SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COEPEA - CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO

RESOLUÇÃO COEPEA/FURG N° 231, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024

Dispõe sobre o Calendário Universitário 2025-2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, na qualidade de Presidente do CONSELHO DE
ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO, considerando a Ata de nº 143 deste Conselho, de reunião realizada em
20 de dezembro de 2024, e o Processo 23116.016853/2024-69,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Calendário Universitário 2025-2026, conforme anexo I.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

Danilo Giroldo

Presidente do COEPEA

ANEXO I – CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2025-2026
(RESOLUÇÃO COEPEA/FURG Nº 231, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024)

Resolução 231 Calendário Universitário 2026/2026 (0324576)         SEI 23116.016853/2024-47 / pg. 1

Março de 2025

D S T Q Q S S
      1

2 3 4 5 6 7 8 3 e 4 - Carnaval (ponto facultativo)
9 10 11 12 13 14 15 5 - Quarta-feira de Cinzas (ponto facultativo até às 14h)

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31
Dias letivos por dia da semana Total do Mês Acumulado no Semestre
- 2 1 1 1 1 1 7 7

QUA a
DOM

12 a
16

Período de solicitação de matrícula no Sistema Acadêmico da FURG para o
primeiro período letivo de 2025

SEG e TER 17 e
18

Período de negociação de vagas pelas Unidades Acadêmicas e inserção de
alterações de oferta para a matrícula

QUI 20 Divulgação do resultado da solicitação de matrícula para o primeiro período
letivo de 2025

SEX a
QUA

21 a
26

Período solicitações de acerto de matrículas no Sistema Acadêmico da FURG

SEG 24 INÍCIO DO ANO LETIVO DE 2025

SEG 24 Início do período de atividades do Programa de Acolhida Cidadã/Solidária

SEG A
QUI

24 a
27

Período de confirmação de matrícula dos calouros nas Coordenações de Curso

QUA 26 Último dia para a solicitação de aproveitamento de estudos com incidência no
primeiro semestre de 2025

Abril de 2025

D S T Q Q S S

  1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19 18 - Paixão de Cristo (feriado nacional)
20 21 22 23 24 25 26 21 - Tiradentes (feriado nacional)
27 28 29 30
Dias letivos por dia da semana Total do Mês Acumulado no Semestre
- 3 5 5 4 3 4 24 31

SEX 4 Término do período de atividades do Programa de Acolhida Cidadã/Solidária

SEX 4 Data limite para preenchimento dos Planos de Ensino no Sistema Acadêmico
da FURG das disciplinas ofertadas no primeiro período letivo de 2025

SEG

14

Início do período de trancamento de disciplinas semestrais ou anuais para os
cursos sob o Regime Acadêmico de Matrícula por Disciplina e de
trancamento total para todos os cursos

QUI

17

Data limite para validação pelas Coordenações de Curso, dos Planos de
Ensino, no Sistema Acadêmico da FURG, das disciplinas ofertadas no
primeiro período letivo de 2025

TER 29 Outorgas de Grau relativas ao segundo semestre de 2024, em Gabinete

Maio de 2025

D S T Q Q S S

    1 2 3 1- Dia Mundial do Trabalho (feriado nacional)
4 5 6 7 8 9 10 2 - Ponto Facultativo

11 12 13 14 15 16 17

Resolução 231 Calendário Universitário 2026/2026 (0324576)         SEI 23116.016853/2024-47 / pg. 2

18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31
Dias letivos por dia da semana Total do Mês Acumulado no Semestre

 4 4 4 4 4 5 25 56

SEX

9
Término do período para trancamento de disciplinas semestrais para os cursos
sob Regime Acadêmico de Matrícula por Disciplina e trancamento total para os
cursos semestrais

SEG a SEX 12 a
30

Período para cadastro das Comissões de Formatura, junto à Pró-Reitoria de
Assuntos Estudantis – PRAE

SEX

30

Último dia para entrada na DIADG de processos de criação de cursos,
alterações e reformas curriculares que afetem a oferta de disciplinas e o
processo seletivo do primeiro semestre 2026

SEX

30

Último dia para as Unidades Acadêmicas enviarem à Coordenação de
Administração Acadêmica – CAA o calendário de exames correspondente ao
primeiro período letivo de 2025

SAB 31 Prova de Proficiência em Leitura de Textos em Língua Estrangeira (opções
Espanhol, Francês, Inglês, Italiano e Português)

Junho de 2025

D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7

8

9

10

11

12

13

14

13 - Dia de Santo Antônio (feriado municipal em Santo Antonio
da Patrulha)

15 16 17 18 19 20 21 19 - Corpus Christi (ponto facultativo)

22 23 24 25 26 27 28 20 - Ponto Facultativo

29 30      29 - Dia de São Pedro (feriado municipal em Rio Grande)

Dias letivos por dia da semana 1 Total do Mês Acumulado no Semestre
 5 4 4 3 3 4 23 79

SEX

27
Término do período para trancamento de disciplinas anuais para os cursos
sob Regime Acadêmico de Matrícula por Disciplina e de trancamento total
para os cursos sob Regime Acadêmico Seriado Anual

1Em virtude dos feriados municipais, o total de dias letivos por dia da semana, mês ou semestre varia entre os campi da FURG. O ANEXO 1 apresenta um quadro com o
total de dias letivos, por campus.

Julho de 2025

D S T Q Q S S
  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31
Dias letivos por dia da semana Total do Mês Acumulado no Semestre

 3 4 4 4 4 3 22 101

Total de dias letivos por dia da
semana no primeiro período

letivo de 2025

 17 18 18 16 15 17

SEG 21 Início do período de instrução e orientação de matrícula para o segundo
período letivo de 2025

SEX

25

TÉRMINO DO PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2025

SAB 26 Último dia para inserção no sistema das notas parciais das disciplinas
semestrais

TER 28 Início do período de exames para as disciplinas semestrais

Agosto de 2025

Resolução 231 Calendário Universitário 2026/2026 (0324576)         SEI 23116.016853/2024-47 / pg. 3

D S T Q Q S S

     1 2
3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
30
Dias letivos por dia da semana Total do Mês Acumulado no Semestre
- 2 2 2 2 2 2 12 12

SEX 1 Término do período de instrução e orientação de matrícula para o segundo
período letivo de 2025

SEX 8 Término do período de exames para as disciplinas semestrais

SAB 9 Último dia para inserção no sistema das notas parciais das disciplinas anuais e
de exames das disciplinas semestrais do primeiro período letivo de 2025

SEG a
QUA

11 a
13

Período de solicitação de matrícula no Sistema Acadêmico da FURG para o
segundo período letivo de 2025

QUI 14 Negociação de vagas e inserção de alterações de oferta para matrícula, pelas
Unidades Acadêmicas

SEX

15

Divulgação do resultado da solicitação de matrícula para o segundo período
letivo de 2025

SEG

18

INÍCIO DO SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2025

SAB a
QUA

16 a
20

Período solicitações de acerto de matrículas no Sistema Acadêmico da FURG

SEG a QUI 18 a
21

Período de confirmação de matrícula dos calouros nas Coordenações de Curso

SEG a SEX 18 a
29

Período de atividades do Programa de Acolhida Cidadã/Solidária

QUA 20 Último dia para a solicitação de aproveitamento de estudos com incidência no
segundo semestre de 2025

QUA 20 Aniversário da FURG

SEX 29 Data limite para preenchimento dos Planos de Ensino no Sistema Acadêmico
da FURG das disciplinas ofertadas no segundo período letivo de 2025

Setembro de 2025

D S T Q Q S S

 1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13 7 - Independência do Brasil (feriado nacional)

14 15 16 17 18 19 20 20 - Revolução Farroupilha (feriado estadual)
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30
Dias letivos por dia da semana Total do Mês Acumulado no Semestre
- 5 5 4 4 4 3 25 37

SEG a SEX

1 a 26

Período de trancamento de disciplinas semestrais para os cursos sob o
Regime Acadêmico de Matrícula por Disciplina e trancamento total para cursos
semestrais

TER 9 Outorgas de Grau relativas ao primeiro semestre de 2025, em Gabinete

SEX

12

Data limite para validação pelas Coordenações de Curso, dos Planos de Ensino,
no Sistema Acadêmico da FURG das disciplinas ofertadas no segundo período
letivo de 2025

SAB 27 Prova de Proficiência em Leitura de Textos em Língua Estrangeira (opções
Espanhol, Francês, Inglês, Italiano e Português)

Outubro de 2025

D S T Q Q S S

Resolução 231 Calendário Universitário 2026/2026 (0324576)         SEI 23116.016853/2024-47 / pg. 4

   1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18 12 - Nossa Senhora Aparecida (feriado nacional)
19 20 21 22 23 24 25 27 - Ponto Facultativo
26 27 28 29 30 31  28 - Dia do Servidor Público (ponto facultativo)

Dias letivos por dia da semana Total do Mês Acumulado no Semestre
- 3 3 5 5 5 4 25 62

SEX

24

Último dia para entrada na DIADG de processos de criação de cursos,
alterações e reformas curriculares que afetem a oferta de disciplinas e o
processo seletivo do segundo semestre de 2026

SEX

24

Último dia para as Unidades Acadêmicas enviarem à Coordenação de
Administração Acadêmica – CAA o calendário de exames correspondente ao
segundo período letivo de 2025

Novembro de 2025

D S T Q Q S S

      1 2 - Finados (feriado nacional)
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15 15 - Proclamação da República (feriado nacional)

16

17

18

19

20

21

22

20 - Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra (feriado
nacional)

23 24 25 26 27 28 29 21 - Ponto Facultativo
30
Dias letivos por dia da semana Total do Mês Acumulado no Semestre
- 4 4 4 4 3 4 23 85

QUA a
SEX

5 a 7

XXIV Mostra da Produção Universitária (atividades dirigidas a esta ação da
universidade, com suspensão das aulas e sem prejuízo dos dias letivos
correspondentes, conforme Resolução n° 12/2006 do ConsUn)

Dezembro de 2025

D S T Q Q S S

 1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 2 13

14 15 16 17 18 19 20 24 - Início do recesso das atividades acadêmicas
21 22 23 24 25 26 27 25 - Natal (feriado nacional)
28 29 30 31
Dias letivos por dia da semana Total do Mês Acumulado no Semestre
- 3 3 3 3 3 2 17 102

Total de dias letivos por dia da
semana no segundo período

letivo de 2025

Acumulado no Ano

- 17 17 18 18 17 15  203

SEG 15 Início do período de instrução e orientação de matrícula para o primeiro período
letivo de 2026

SEX

19

TÉRMINO DO SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2025

TER 23 Último dia para inserção no sistema das notas parciais de todas as disciplinas

QUA 24 INÍCIO DO PERÍODO COM SUSPENSÃO DAS ATIVIDADES
ACADÊMICAS

Janeiro de 2026

D S T Q Q S S
    1 2 3 1 - Confraternização Universal (feriado nacional)

Resolução 231 Calendário Universitário 2026/2026 (0324576)         SEI 23116.016853/2024-47 / pg. 5

4 5 6 7 8 9 10 2 - Fim do recesso das atividades acadêmicas
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31
Dias letivos por dia da semana Total do Mês Acumulado no Semestre
- - - - - - - - -

SAB 3
FIM DO PERÍODO COM SUSPENSÃO DAS ATIVIDADES
ACADÊMICAS

SEG 5 Retorno das Atividades Acadêmicas

SEG a SEX 5 a 16 Período de exames para todas as disciplinas

SEX 9 Término do período de instrução e orientação de matrícula para o primeiro
período letivo de 2026

TER 20 Último dia para inserção das notas dos exames do segundo período letivo de
2025

Fevereiro de 2026

D S T Q Q S S

1

2

3

4

5

6

7

2 - Dia de Nossa Senhora dos Navegantes (feriado municipal em
Rio Grande, São Lourenço do Sul e Santa Vitória do Palmar)

8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21 16 e 17 - Carnaval (ponto facultativo)

22 23 24 25 26 27 28 18 - Quarta-feira de Cinzas (ponto facultativo até às 14h)
Dias letivos por dia da semana Total do Mês Acumulado no Semestre
- - - - - - - - -

QUA a
DOM

18 a
22

Período de solicitação de matrícula no Sistema Acadêmico da FURG para o
primeiro período letivo de 2026

SEG e TER

23 e
24

Período de negociação de vagas pelas Unidades Acadêmicas e inserção de
alterações de oferta para a matrícula

QUI 26 Divulgação do resultado da solicitação de matrícula para o primeiro período
letivo de 2026

Março de 2026

D S T Q Q S S

      1
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

SEG 2 INÍCIO DO ANO LETIVO DE 2026

ANEXO 1

Contagem de dias letivos por dia da semana, por mês e por semestre letivo, por campus

Campus Rio Grande

Período
Letivo

Mês

Dias letivos por dia da
semana

Dias
letivos

Semanas letivas

D

S

T

Q

Q

S

S

No
mês

Acumulado
– semestre
letivo

Acumulado
– Ano
letivo

No
mês

Acumulado
– semestre

letivo

Acumulado –
Ano letivo

 Março - 2 1 1 1 1 1 7 7 7 1 1 1

Resolução 231 Calendário Universitário 2026/2026 (0324576)         SEI 23116.016853/2024-47 / pg. 6

1º Semestre
de 2025

Abril - 3 5 5 4 3 4 24 31 31 5 6 6
Maio - 4 4 4 4 4 5 25 56 56 4 10 10
Junho - 5 4 4 3 3 4 23 79 79 4 14 14
Julho - 3 4 4 4 4 3 22 101 101 4 18 18

Total 1º
Semestre

- 17 18 18 16 15 17 - 101 101 - 18 18

2º Semestre
de 2025

Agosto - 2 2 2 2 2 2 12 12 113 2 2 20
Setembro - 5 5 4 4 4 3 25 37 138 4 6 24
Outubro - 3 3 5 5 5 4 25 62 163 5 11 29

Novembro - 4 4 4 4 3 4 23 85 186 4 15 33
Dezembro - 3 3 3 3 3 2 17 102 203 3 18 36

Total 2º
Semestre

- 17 17 18 18 17 15 - 102 203 - 18 36

Contagem de dias letivos por dia da semana, por mês e por semestre letivo, por campus

Campus Santa Vitória do Palmar

Período
Letivo

Mês

Dias letivos por dia da
semana

Dias
letivos

Semanas letivas

D

S

T

Q

Q

S

S

No

mês

Acumulado
– semestre

letivo

Acumulado
– Ano
letivo

No

mês

Acumulado
– semestre

letivo

Acumulado
– Ano
letivo

1º
Semestre
de 2025

Março - 2 1 1 1 1 1 7 7 7 1 1 1
Abril - 3 5 5 4 3 4 24 31 31 5 6 6
Maio - 4 4 4 4 4 5 25 56 56 4 10 10

Junho - 5 4 4 3 3 4 23 79 79 4 14 14
Julho - 3 4 4 4 4 3 22 101 101 4 18 18

Total 1º
Semestre

- 17 18 18 16 15 17 - 101 101 - 18 18

2º
Semestre
de 2025

Agosto - 2 2 2 2 2 2 12 12 113 2 2 20
Setembro - 5 5 4 4 4 3 25 37 138 4 6 24

Outubro - 3 3 5 5 5 4 25 62 163 5 11 29
Novembro - 4 4 4 4 3 4 23 85 186 4 15 33
Dezembro - 3 3 3 3 3 2 17 102 203 3 18 36

Total 2º
Semestre

- 17 17 18 18 17 15 - 102 203 - 18 36

Contagem de dias letivos por dia da semana, por mês e por semestre letivo, por campus

Campus São Lourenço do Sul

Período
Letivo

Mês

Dias letivos por dia da
semana

Dias
letivos

Semanas letivas

D

S

T

Q

Q

S

S

No

mês

Acumulado
– semestre

letivo

Acumulado
– Ano
letivo

No

mês

Acumulado
– semestre

letivo

Acumulado
– Ano
letivo

1º
Semestre

Março - 2 1 1 1 1 1 7 7 7 1 1 1
Abril - 3 5 5 4 3 4 24 31 31 5 6 6
Maio - 4 4 4 4 4 5 25 56 56 4 10 10

Junho - 5 4 4 3 3 4 23 79 79 4 14 14

Resolução 231 Calendário Universitário 2026/2026 (0324576)         SEI 23116.016853/2024-47 / pg. 7

de 2025 Julho - 3 4 4 4 4 3 22 101 101 4 18 18
Total 1º

Semestre
- 17 18 18 16 15 17 - 101 101 - 18 18

2º
Semestre
de 2025

Agosto - 2 2 2 2 2 2 12 12 113 2 2 20
Setembro - 5 5 4 4 4 3 25 37 138 4 6 24
Outubro - 3 3 5 5 5 4 25 62 163 5 11 29

Novembro - 4 4 4 4 3 4 23 85 186 4 15 33
Dezembro - 3 3 3 3 3 2 17 102 203 3 18 36

Total 2º
Semestre

- 17 17 18 18 17 5 - 92 203 - 18 36

Contagem de dias letivos por dia da semana, por

mês e por semestre letivo, por campus Campus

Santo Antônio da Patrulha

Período
Letivo

Mês

Dias letivos por dia da
semana

Dias
letivos

Semanas letivas

D

S

T

Q

Q

S

S

No

mês

Acumulado
– semestre

letivo

Acumulado
– Ano
letivo

No

mês

Acumulado
– semestre

letivo

Acumulado
– Ano
letivo

1º
Semestre
de 2025

Março - 2 1 1 1 1 1 7 7 7 1 1 1
Abril - 3 5 5 4 3 4 24 31 31 5 6 6
Maio - 4 4 4 4 4 5 25 56 56 4 10 10

Junho - 5 4 4 3 2 4 22 78 78 4 14 14
Julho - 3 4 4 4 4 3 22 100 100 4 18 18

Total 1º
Semestre

- 17 18 18 16 14 17 - 100 100 - 18 18

2º
Semestre
de 2025

Agosto - 2 2 2 2 2 2 12 12 112 2 2 20
Setembro - 5 5 4 4 4 3 25 37 137 4 6 24
Outubro - 3 3 5 5 5 4 25 62 162 5 11 29

Novembro - 4 4 4 4 3 4 23 85 185 4 15 33
Dezembro - 3 3 3 3 3 2 17 102 202 3 18 36

Total 2º
Semestre

- 17 17 18 18 17 15 - 102 202 - 18 36

Documento assinado eletronicamente por Danilo Giroldo, Reitor, em 30/12/2024, às 15:16, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 0324576 e o código CRC 07906BDA.

Referência: Caso responda este documento Resolução, indicar o Processo nº 23116.016853/2024-47 SEI nº 0324576

Resolução 231 Calendário Universitário 2026/2026 (0324576)         SEI 23116.016853/2024-47 / pg. 8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução 231 Calendário Universitário 2026/2026 (0324576)